
Quinta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 20146 DIÁRIO OFICIAL Nº 32782

..

CASA MILITAR DA 
GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 403/2014-CMG, 02 DEZEMBRO DE 2014
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe competem 
conforme Art. 11 da Lei nº 6.212 de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I - Nomear Comissão de Levantamento de bens móveis 
permanente, composta pelos servidores: CAP QOAPM RG 12154 
EUMA CARDOSO ALVES, SD PM RG 38201 SHEILA VIEIRA 
SILVA  e SD PM RG 32945 CLAYTON MENEZES CUNHA, todos 
à disposição da CMG, sob a presidência da primeira, proceder a 
conferencia da carga da Casa Militar da Governadoria do Estado.
II- Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 02 de dezembro 
2014.
lV- Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 02 de dezembro de 2014.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA - CEL QOPM RG 
16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

Protocolo 778199

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
017/2014

Partes: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, 
inscrita no CNPJ 34.921.759/0001-29 e empresa MENDES & 
LOPES PESQUISA, TREINAMENTO E EVENTOS LTDA, pessoa 
jurídica inscrita no CNPJ 07.777.721/0001-51.
Objeto do Contrato: Web Licitações e Contratos Administrativos
Valor: R$ 905,00 (novecentos e cinco reais).
Fundamentação Legal e justifi cativa: Artigo 25, caput, da 
Lei Federal nº 8.666/93, considerando a exclusividade da edição 
e publicação.
Funcional Programática 25101.03.128.1201.4098 Elemento 
de despesa: 339039, Fonte: 0140.
Ordenador Responsável: CAIO DE AZEVEDO TRINDADE - 
Procurador-Geral do Estado.
Foro: Belém - Estado do Pará.
Data: 03/12/2014.
Data da Ratifi cação de Inexigibilidade de Licitação: 
03/12/2014

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 778091

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 890/2014-PGE.G., DE 03 DE DEZEMBRO DE 
2014

CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, ½ 
diária no valor de R$67,50  (sessenta e sete   reais e cinquenta 
centavos), para o dia 02.12.2014, com saída de Marabá-PA para 
Ourilândia do Norte-PA, ao servidor Israel da Silva Paixão, Id. 
Funcional 5905704/1, assessor, a título de deslocamento, para 
protocolo de petições.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 777845

PORTARIA Nº 891/2014-PGE.G., 
DE 03 DE DEZEMBRO DE 2014

CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, ½ 
diária no valor de R$67,50 (sessenta e sete   reais e cinquenta 

centavos), para o dia 04.12.2014, com saída de Marabá-PA para 
Itupiranga-PA, aos servidores Diego Leão Castelo Branco, 
Procurador do Estado, Id. Funcional 5902820/2, e Israel da 
Silva Paixão, assessor, Id. Funcional 5905704/1, a título de 
deslocamento, para tratar de assuntos de interesse do Estado 
do Pará, mais especifi camente para participação de audiência 
no Processo Judicial nº 0001181-77.2012.814.0025 (Processo 
Interno nº 201400003871).
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 777942

PORTARIA Nº 892/2014-PGE.G., DE 03 DE DEZEMBRO DE 
2014

CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, ½ 
diária no valor de R$67,50  (sessenta e sete   reais e cinquenta 
centavos), para o dia 02.12.2014, com saída de Belém-PA 
para Baião-PA, ao servidor Paulo Sérgio Fernandes do 
Nascimento, assessor, id. Funcional 6120016/1, a título de 
deslocamento, para o protocolo de petição referente ao Processo 
nº 0000178-49.2009.814.0007.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 777950

PORTARIA Nº 893/2014-PGE.G., DE 03 DE DEZEMBRO DE 
2014

CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, ½ diária 
no valor de R$67,50, aos servidores Rodrigo Baia Nogueira, 
Procurador do Estado, Id. Funcional 5903084/2, e Israel da 
Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 5905704/1, com saída de 
Marabá-PA para Itupiranga-PA no dia 05.12.14, para presença 
em audiência referente ao processo interno nº 2004.0000.4021.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 778217

PORTARIA Nº 894/2014-PGE.G., DE 03 DE DEZEMBRO DE 
2014

CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, ½ 
diária no valor de R$67,50, ao servidor Israel da Silva Paixão, 
Assessor, Id. Funcional 5905704/1, com saída de Marabá-PA 
para Breu Branco-PA no dia 03.12.2014, para protocolo de 
petições e obtenção de cópias e certidões de intimação.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 778220

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 454 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2014
O Secretario de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2014/539467/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Sidney Ricardo de Oliveira, Mat. 
nº 5903849, cargo de Assessor de Imprensa II, o suprimento 
de fundos no valor de R$ - 500,00 (quinhentos  reais), para 
suprir as necessidades emergenciais desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO

VALOR

24722136468040000 3 3 . 9 0 . 3 3 
(Locomoção)

0101000000 R $ 
500,00

II - O período de aplicação é de 26/11/2014 à 01/12/2014, 
e a prestação de contas tem que ser feita até 05 (cinco) dias 
do término da aplicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANIEL NARDIN TAVARES

SECRETARIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
Protocolo 777681

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 455 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E CONFORME O PROC. Nº 

2014/539461/SECOM.
RESOLVE:
I - CONCEDER AO SERVIDOR RELACIONADO ABAIXO 5 ½ 
(CINCO E MEIA) DIÁRIAS, PARA O DESLOCAMENTO AO 
MUNICÍPIO DE SANTARÉM NO PERIODO DE 26/11/2014 Á 
01/12/2014, COM O OBJETIVO DE REALIZAR A COBERTURA 
JORNALÍSTICA DA AGRIFAL PRODUZIDA PELA EMATER NO 
REFERIDO MUNICÍPIO.
SERVIDOR: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRÍCULA: 0505775
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANIEL NARDIN TAVARES

SECRETARIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
Protocolo 777723

PORTARIA Nº 457 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E CONFORME O PROC. Nº 
2014/543199/SECOM.
RESOLVE:
I - CONCEDER AOS SERVIDORES RELACIONADOS ABAIXO ½ 
(MEIA) DIÁRIA, PARA O DESLOCAMENTO AO MUNICÍPIO DE 
BONITO  NO DIA 27/11/2014, COM O OBJETIVO DE REALIZAR 
A COBERTURA JORNALÍSTICA DA ENTREGA DE MAIS UMA 
UIPP E AGENDA DO GOVERNADOR NO REFERIDO MUNICÍPIO.
SERVIDOR: DIEGO ANDRADE DE ARAUJO
CPF: 742.597.092-91
MATRÍCULA: 5898825
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
SERVIDOR: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRÍCULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
SERVIDOR: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRÍCULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
SERVIDOR: PAULO CÉZIO CARNEIRO DE MELO
CPF: 136.031.322-20
MATRÍCULA: 5261007
CARGO: MOTORISTA

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares

Secretario de Estado de Comunicação
Protocolo 777861

PORTARIA Nº 461 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E CONFORME O PROC. Nº 
2014/547895/SECOM.
RESOLVE:
I - CONCEDER AOS SERVIDORES RELACIONADOS ABAIXO ½ 
(MEIA) DIÁRIA, PARA O DESLOCAMENTO AO MUNICÍPIO DE 
SANTA MARIA  NO DIA 01/12/2014, COM O OBJETIVO DE 
REALIZAR A COBERTURA JORNALÍSTICA E FOTOGRÁFICA DA 
INAUGURAÇÃO DO BANCO BANPARÁ NO MUNICÍPIO.
SERVIDOR: ANTONIO FERREIRA DA SILVA
CPF: 266.340.902-20
MATRÍCULA: 5694175
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
SERVIDOR: DANIELLE DO SOCORRO FILGUEIRAS DA SILVA
CPF: 136.031.322-20
MATRÍCULA: 5261007
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO I
SERVIDOR: ANTONIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRÍCULA: 5667089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
SERVIDOR: MARCOS PAULO BASTOS BORGES
CPF: 575.541.612-53
MATRÍCULA: 5905383
CARGO: MOTORISTA

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares

Secretario de Estado de Comunicação
Protocolo 777889

PORTARIA Nº 456 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E CONFORME O PROC. Nº 
2014/543183/SECOM.
RESOLVE:
I - CONCEDER AOS SERVIDORES RELACIONADOS ABAIXO 
½ (MEIA) DIÁRIA, PARA O DESLOCAMENTO AO MUNICÍPIO 
DE SANTARÉM  NO DIA 27/11/2014, COM O OBJETIVO DE 


